UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SYT-NV
     V/v xử lý nội dung đề nghị của

UBND tỉnh Bình Phước.

         Tây Ninh, ngày       tháng       năm 2020

    Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Bình Phước.

Sở Y tế Tây Ninh nhận được Công văn số 2416/UBND-NC ngày

21/07/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc hỗ trợ giải quyết nhập

cảnh và cấp thị thực đối với người lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh Bình

Phước của Công ty TNHH Gỗ Đồng Phúc;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh Tây Ninh tại Công

văn số 5248/VP-NCPC ngày 27/7/2020;

Sở Y tế Tây Ninh trả lời như sau:

Trong bối cảnh tỉnh Tây Ninh đứng trước khó khăn về nhân lực đang tập

trung phục vụ 2 trường hợp, thứ nhất là phải tổ chức cách ly người Việt Nam

liên tục từ Campuchia nhập cảnh vào qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh; thứ hai

là chuẩn bị cách ly số người nước ngoài nhập cảnh vào làm việc tại các khu

công nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh khá đông (ước tính gần 1.000 chuyên

gia, nhà quản lý…) và tỉnh phải tiếp nhận 512 du học sinh từ Campuchia về.

Mặt khác hệ thống khách sạn, khu lưu trú,… trên địa bàn tỉnh không đủ năng lực

thu dung cách ly cho các chuyên gia lao động của các khu công nghiệp trong

tỉnh. Vì vậy, Tây Ninh không đủ cơ sở khách sạn, khu lưu trú,… để cách ly cho

các chuyên gia là người nước ngoài của tỉnh bạn. Các tỉnh lân cận khi nhập cảnh

tại cửa khẩu của Tây Ninh sẽ nhận người từ cửa khẩu sau đó đưa về cách ly tại

địa phương.

Trên cơ sở đó, Sở Y tế tỉnh Tây Ninh kính đề nghị Sở Y tế tỉnh Bình

Phước báo cáo nội dung này với Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước. Nếu Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Phước đồng ý phương án cách ly cho các chuyên gia của

Công ty TNHH Gỗ Đồng Phúc tại tỉnh Bình Phước. Sở Y tế Tây Ninh sẽ phối

 2

hợp các cơ quan liên quan thực hiện các thủ tục nhập cảnh tại cửa khẩu Mộc Bài

và bàn giao chuyên gia cho cơ quan Y tế tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

- Nơi nhập cảnh: cửa khẩu Mộc bài – Tây Ninh

- Thực hiện chuyên chở vận chuyển người từ cửa khẩu về nơi cách ly và

thực hiện cách ly: do Sở Y tế  tỉnh Bình Phước thực hiện.

Kính mong sở Y tế Bình Phước và Công ty TNHH Gỗ Đồng Phúc chia sẻ

khó khăn và thông cảm sở Y tế Tây Ninh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Bình Phước;

- UBND tỉnh Tây Ninh;

- Công Ty Gỗ Đồng Phúc;

- Ban GĐ SYT;

- Lưu VP, NVTUYEN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-08-04T03:02:30+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-08-04T03:20:50+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-08-04T03:20:54+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-08-04T03:20:55+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-08-04T03:20:55+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử